

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL****SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL**

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2017 - SES/DF

SEXTO TERMO ADITIVO AO **CONTRATO Nº 087/2017-SES/DF**, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA **EXCIMER TECNOLOGIA COMÉRCIOS E ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES**, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS DE OFTALMOLOGIA DE DIVERSAS MARCAS PERTENCENTES À REDE PÚBLICA DE SAÚDE DA SES/DF, RELACIONADOS E COM RESPECTIVAS PEÇAS COM QUANTIDADE ESTIMADA PARA UM ANO.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, denominada CONTRATANTE inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, com sede no SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ, CPF: 561.015.204-63**, na qualidade de Secretária de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3, e a empresa **EXCIMER TECNOLOGIA COMÉRCIOS E ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES**, CNPJ nº 10.293.515/0001-80, denominada CONTRATADA, com sede no **Quadra QS 05 Praça 800 B LOTES 04/05 LOJA 02 ÁGUAS CLARAS-DF, CEP: 71.956-180**, Telefone (61) 3536.2262 / (85) 3393-1503, E-mail: excimertecnologia@gmail.com, neste ato representada por **SÉRGIO ANTÔNIO LEITÃO DO VALE**, portador(a) do RG nº 1.947.744 SSP/DF e inscrito(a) no CPF nº 723.400.371-15, detêm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme processo sei nº 0060-003188/2015, o SEXTO Termo Aditivo ao Contrato nº 087/2017-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto **prorrogação excepcional** do prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com início em **04/11/2022** e término em **03/11/2023** ou até a conclusão do processo 00060-00049911/2022-35, com base no Art. 57, §4º da Lei nº 8.666/93 e alterações.

2.2. **Conceder reajuste** contratual no percentual de **7,17%** referente ao índice **IPCA Acumulado de 12 (doze) meses referente a setembro/2022**, com concessão a partir de **04/11/2022**.

2.2.1. Com o reajuste, o **valor mensal** passa de **R\$ 455.955,59** (quatrocentos e cinquenta e cinco mil novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) para **R\$ 488.647,75** (quatrocentos e oitenta e oito mil seiscentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos) e o valor anual passa de **R\$ 5.471.467,09** (cinco milhões, quatrocentos e setenta e um mil quatrocentos e sessenta

e sete reais e nove centavos) para **R\$ 5.863.773,01** (cinco milhões, oitocentos e sessenta e três mil setecentos e setenta e três reais e um centavo).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901	23901
II	Programa de Trabalho:	10302620228850002	10302620228850002
III	Elemento de Despesa:	339039	339030
IV	Fonte de Recursos:	138003467	138003467
V	Valor Inicial:	R\$ 100.747,63	R\$ 331.452,88
VI	Nota de Empenho	2022NE11195	2022NE11196
VII	Data de Emissão:	01/11/2022	01/11/2022
VIII	Modalidade do Empenho:	3 - Global	3 - Global
IX	Evento:	400091 - EMPENHO DA DESPESA	400091 - EMPENHO DA DESPESA

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. Para assinatura do presente instrumento, a CONTRATADA prestará garantia contratual no valor de **R\$ 293.188,65** (duzentos e noventa e três mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), equivalente a **5%** (cinco por cento) do valor do Contrato, conforme § 1º do Art. 56, da Lei 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA– DA VIGÊNCIA

5.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

7.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

7.2 Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

8. DETALHAMENTO DO OBJETO - APÓS REAJUSTE

MÃO DE OBRA				
Item	Especificação	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Mensal
1	Autorefrator	4	R\$ 1.558,70	R\$ 6.234,81
2	Cadeira Oftalmológica	7	R\$ 356,09	R\$ 2.492,66
4	Coluna Oftalmológica	9	R\$ 350,67	R\$ 3.156,04
5	Ecógrafo ocular	4	R\$ 3.194,73	R\$ 12.778,91
6	Equipo Oftalmológico	7	R\$ 1.658,41	R\$ 11.608,89
7	Facoemulificador	3	R\$ 4.103,64	R\$ 12.310,91
8	Lâmpada de Fenda	21	R\$ 763,07	R\$ 16.024,51
10	Laser Verde para Fotocoagulação	1	R\$ 3.449,08	R\$ 3.449,08
11	Lensômetro	17	R\$ 254,36	R\$ 4.324,07
12	Microscópio Cirúrgico	7	R\$ 2.279,05	R\$ 15.953,32
13	Microscópio Especular	1	R\$ 2.777,59	R\$ 2.777,59
14	Oftalmoscópio	31	R\$ 234,01	R\$ 7.254,18
15	Paquímetro	1	R\$ 1.485,44	R\$ 1.485,44
16	Projetor de optótipos	14	R\$ 220,77	R\$ 3.090,78
17	Refrator Green's	9	R\$ 813,95	R\$ 7.325,51
18	Retinógrafo	1	R\$ 2.936,99	R\$ 2.936,99
19	Retinoscópio	3	R\$ 234,01	R\$ 702,02
Valor Mensal				R\$ 113.905,70
Valor Anual				R\$ 1.366.868,39

RELAÇÃO DE PEÇAS					
Equipamento	Código BR	Peças	Qtd Peça	Valor Unitário Reajustado R\$	Valor Total
AUTOREFRATOR	150470	Fonte de Alimentação	4	R\$ 3.827,06	R\$ 15.308,25
		Monitor de Vídeo	4	R\$ 4.586,57	R\$ 18.346,26
		Câmera de Vídeo	4	R\$ 7.723,17	R\$ 30.892,70
		Led de Medição	4	R\$ 1.943,12	R\$ 7.772,48
		Placa mãe	4	R\$ 7.244,12	R\$ 28.976,50
		Grupo Impressor Térmico	4	R\$ 5.010,03	R\$ 20.040,10
		Placa de Vídeo	4	R\$ 5.938,86	R\$ 23.755,43
		Joystick	4	R\$ 3.166,20	R\$ 12.664,79
		Motor	4	R\$ 2.929,47	R\$ 11.717,88
		Conjunto de Tampas Plásticas	4	R\$ 976,49	R\$ 3.905,96
		Placa do Motor	4	R\$ 1.844,48	R\$ 7.377,93
		CPU	4	R\$ 2.169,99	R\$ 8.679,96
		Teclado	4	R\$ 2.633,56	R\$ 10.534,25
		Bobina de Papel Termosensível	4	R\$ 49,32	R\$ 197,28
Valor de Referência Item 1					R\$ 200.169,77
CADEIRA OFTALMOLÓGICA	150470	Motor de Elevação da Cadeira	4	R\$ 1.084,99	R\$ 4.339,96
		Parafuso sem fim	8	R\$ 545,45	R\$ 4.363,62
		Bucha	8	R\$ 601,67	R\$ 4.813,39
		Bomba Óleo	4	R\$ 579,32	R\$ 2.317,27
		Encosto Costas	4	R\$ 621,40	R\$ 2.485,62
		Assento	4	R\$ 700,30	R\$ 2.801,21

		Botões de elevação e Descida	8	R\$ 394,55	R\$ 3.156,37
		Correia	4	R\$ 276,18	R\$ 1.104,71
		Controle Manual	4	R\$ 442,54	R\$ 1.770,15
		Relê	4	R\$ 325,50	R\$ 1.301,99
		Fim de Curso	8	R\$ 335,36	R\$ 2.682,85
		Placa de Controle	16	R\$ 848,26	R\$ 13.572,18
		Fonte de Alimentação	4	R\$ 1.183,63	R\$ 4.734,51
		Teclado	4	R\$ 1.803,06	R\$ 7.212,24
		Rolamento	8	R\$ 305,76	R\$ 2.446,05
Valor de Referência Item 2					R\$ 59.102,11
CAMPÍMETRO	150470	Bateria	1	R\$ 3.412,79	R\$ 3.412,79
		Par de filtros detectores	1	R\$ 3.283,57	R\$ 3.283,57
		Detector de luminosidade	1	R\$ 11.333,24	R\$ 11.333,24
		Lâmpada do Campímetro	4	R\$ 7.141,22	R\$ 28.564,88
		Cúpula	1	R\$ 19.559,46	R\$ 19.559,46
		Câmera de Vídeo	1	R\$ 17.369,74	R\$ 17.369,74
		Placa do Motor	1	R\$ 16.107,21	R\$ 16.107,21
		Placa de Vídeo	1	R\$ 6.884,77	R\$ 6.884,77
		Placa da CPU	1	R\$ 29.127,12	R\$ 29.127,12
		Fonte de Alimentação	4	R\$ 10.524,43	R\$ 42.097,70
		Tela	1	R\$ 9.853,70	R\$ 9.853,70
		TouchScreen da Tela	1	R\$ 13.394,73	R\$ 13.394,73
		Conjunto de tampas	1	R\$ 16.669,44	R\$ 16.669,44
		Motores de Movimento	4	R\$ 6.036,50	R\$ 24.146,00
		Sensores de Posição	4	R\$ 2.683,22	R\$ 10.732,86
		Teclado	1	R\$ 1.433,84	R\$ 1.433,84
		Grupo Impressor	1	R\$ 3.292,79	R\$ 3.292,79
		Suporte de Lentes	1	R\$ 6.815,72	R\$ 6.815,72
Valor de Referência Item 3					R\$ 264.079,56
COLUNA OFTALMOLÓGICA	150470	Painel	4	R\$ 1.538,70	R\$ 6.154,82
		Fonte de Alimentação	4	R\$ 3.003,45	R\$ 12.013,80
		Transformador	4	R\$ 680,58	R\$ 2.722,33
		Potenciômetro	12	R\$ 184,93	R\$ 2.219,19
		Braço Pantográfico	7	R\$ 1.124,45	R\$ 7.871,14
		Foco de iluminação	20	R\$ 510,43	R\$ 10.208,59
		Cano do braço	7	R\$ 355,08	R\$ 2.485,53
		Parafuso sem fim	18	R\$ 545,95	R\$ 9.827,02
		Bucha	18	R\$ 606,60	R\$ 10.918,87
Valor de Referência Item 4					R\$ 64.421,28
ECÓGRAFO OCULAR	150470	Gabinete da CPU	3	R\$ 775,92	R\$ 2.327,76
		Teclado para ecógrafo	3	R\$ 216,99	R\$ 650,96
		Mouse Ótico para Ecógrafo	3	R\$ 259,08	R\$ 777,25
		Sonda A-Scan	3	R\$ 12.073,01	R\$ 36.219,03
		Sonda B-Scan	3	R\$ 17.241,52	R\$ 51.724,56
		Placa principal do Ecógrafo	3	R\$ 18.329,80	R\$ 54.989,40
		pedal do Ecógrafo	3	R\$ 5.115,90	R\$ 15.347,70
		Placa mãe do CPU	3	R\$ 1.798,45	R\$ 5.395,36
		HD com software	3	R\$ 7.532,48	R\$ 22.597,43
		Fonte da CPU	3	R\$ 1.402,27	R\$ 4.206,80
Valor de Referência Item 5					R\$ 194.236,25

EQUIPO OFTALMOLÓGICO	150470	Lente para Projetor de Optótipos	9	R\$ 939,33	R\$ 8.454,01
		Lâmpada para Projetor de Optótipos	18	R\$ 422,49	R\$ 7.604,74
		Lâmpada para Oftalmoscópio	27	R\$ 631,26	R\$ 17.044,11
		Lentes do Refrator Green's	9	R\$ 671,70	R\$ 6.045,29
		Lâmpada para Retinoscópio	27	R\$ 671,70	R\$ 18.135,86
		Amortecedor do Braço Pantográfico	9	R\$ 851,22	R\$ 7.660,97
		Motor de Elevação da Cadeira	9	R\$ 1.084,99	R\$ 9.764,90
		Parafuso sem fim	18	R\$ 545,45	R\$ 9.818,14
		Bucha	18	R\$ 601,67	R\$ 10.830,13
		Bomba Óleo	9	R\$ 579,32	R\$ 5.213,86
		Encosto Costas	9	R\$ 621,40	R\$ 5.592,63
		Assento	9	R\$ 700,30	R\$ 6.302,72
		Botões de Elevação e Descida	9	R\$ 394,55	R\$ 3.550,92
		Eixo de Elevação Completo	9	R\$ 720,03	R\$ 6.480,29
		Correia	9	R\$ 276,18	R\$ 2.485,59
		Controle Manual	9	R\$ 442,54	R\$ 3.982,83
		Relê	9	R\$ 325,50	R\$ 2.929,47
		Fim de Curso	9	R\$ 335,36	R\$ 3.018,21
		Placa de Controle	9	R\$ 848,26	R\$ 7.634,35
		Fonte	9	R\$ 1.183,63	R\$ 10.652,66
		Teclado	9	R\$ 1.803,06	R\$ 16.227,54
		Rolamento	9	R\$ 305,76	R\$ 2.751,80
		Painel	9	R\$ 1.518,98	R\$ 13.670,86
		Fonte de Alimentação	9	R\$ 3.082,37	R\$ 27.741,33
		Transformador	9	R\$ 680,58	R\$ 6.125,25
		Potenciômetro	9	R\$ 185,44	R\$ 1.668,93
		Braço Pantográfico	9	R\$ 1.124,45	R\$ 10.120,04
		Foco de iluminação	9	R\$ 510,92	R\$ 4.598,30
		Cano do braço	9	R\$ 355,08	R\$ 3.195,68
		Valor de Referência Item 6			
FACOEMULSIFICADOR	150470	Caneta do Facoemulsificador	3	R\$ 23.218,85	R\$ 69.656,56
		Controle Remoto	3	R\$ 6.684,21	R\$ 20.052,64
		Pedal	3	R\$ 6.223,91	R\$ 18.671,73
		Placa de Controle	3	R\$ 20.388,00	R\$ 61.164,00
		Placa de Ultrason	3	R\$ 19.263,55	R\$ 57.790,65
		Fonte de Alimentação	3	R\$ 11.583,12	R\$ 34.749,35
		Tela de LCD	3	R\$ 6.450,78	R\$ 19.352,33
		Haste Eletrônica	3	R\$ 10.344,58	R\$ 31.033,75
		Placa de Controle da Haste	3	R\$ 7.035,35	R\$ 21.106,04
		Cartão de Memória com Software	3	R\$ 8.558,30	R\$ 25.674,89
		Bomba Peristáltica	3	R\$ 9.794,52	R\$ 29.383,57
		Teclado Membrana	3	R\$ 5.553,19	R\$ 16.659,56
		Sensor de Pressão	3	R\$ 6.625,02	R\$ 19.875,07
Valor de Referência Item 7					R\$ 425.170,13
ÂMPADA DE FENDA	150470	Lâmpada para Lâmpada de Fenda	69	R\$ 468,52	R\$ 32.327,54

		Jogo de Oculares de 10x	23	R\$ 4.126,25	R\$ 94.903,72
		Prisma	23	R\$ 1.578,17	R\$ 36.298,02
		Microscópio	23	R\$ 4.803,55	R\$ 110.481,70
		Fonte de Alimentação	23	R\$ 2.630,93	R\$ 60.511,32
		Tampa do compartim. da Lâmpada	23	R\$ 551,04	R\$ 12.673,83
		Espelho Refletor	23	R\$ 653,29	R\$ 15.025,60
		Esfera Dentada (rodas laterais)	23	R\$ 679,59	R\$ 15.630,49
		Queixeira	23	R\$ 414,27	R\$ 9.528,11
		Testeira	23	R\$ 434,00	R\$ 9.981,90
		Tampa de Proteção	23	R\$ 601,67	R\$ 13.838,50
		Motor da Mesa Elétrica	7	R\$ 2.321,23	R\$ 16.248,59
		Tampo da Mesa Elétrica	7	R\$ 517,83	R\$ 3.624,84
		Cano Central	7	R\$ 325,50	R\$ 2.278,48
		Placa Principal	7	R\$ 1.805,03	R\$ 12.635,23
		Jogo de fuso de porca	7	R\$ 503,03	R\$ 3.521,24
		Fonte retificadora	7	R\$ 1.883,93	R\$ 13.187,51
		Rolamento	40	R\$ 226,86	R\$ 9.074,30
		Agulha do Prisma	11	R\$ 749,62	R\$ 8.245,84
		Bilarinal	11	R\$ 1.002,14	R\$ 11.023,50
		Suporte fixo do tonômetro	11	R\$ 1.371,04	R\$ 15.081,40
		Balancinho	11	R\$ 1.282,91	R\$ 14.112,02
		Jogo de Engrenagens	11	R\$ 1.742,56	R\$ 19.168,19
Valor de Referência Item 8					R\$ 539.401,86
LASER OFTALMOLÓGICO	150470	Cabo de Fibra do Laser	2	R\$ 9.636,70	R\$ 19.273,41
		Unidade de Laser	2	R\$ 32.145,38	R\$ 64.290,77
		Fonte de Alimentação	2	R\$ 14.459,99	R\$ 28.919,97
		Painel do Controle	2	R\$ 15.692,94	R\$ 31.385,87
		Motor do Obturador	2	R\$ 5.247,42	R\$ 10.494,84
		Placa Eletrônica	2	R\$ 9.321,08	R\$ 18.642,16
		Pedal	2	R\$ 8.226,22	R\$ 16.452,44
		Oculares	2	R\$ 6.549,41	R\$ 13.098,81
		Lâmpada para Laser	2	R\$ 1.301,99	R\$ 2.603,97
		Joystick	2	R\$ 7.003,14	R\$ 14.006,28
		Jogo de Lentes	2	R\$ 8.454,38	R\$ 16.908,77
		Filtros	2	R\$ 6.638,18	R\$ 13.276,37
Valor de Referência Item 9					R\$ 249.353,66
LASER VERDE PARA COAGULAÇÃO	150470	Cabo de Fibra do Laser	2	R\$ 9.253,67	R\$ 18.507,34
		Unidade de Laser	2	R\$ 31.306,98	R\$ 62.613,97
		Fonte de Alimentação	2	R\$ 11.537,09	R\$ 23.074,17
		Painel do Controle	2	R\$ 10.988,02	R\$ 21.976,04
		Motor do Obturador	2	R\$ 5.553,19	R\$ 11.106,37
		Placa Eletrônica	2	R\$ 9.774,79	R\$ 19.549,59
		Pedal	2	R\$ 6.348,85	R\$ 12.697,69
		Prisma	2	R\$ 1.893,80	R\$ 3.787,60
		Lâmpada para Laser	2	R\$ 1.232,95	R\$ 2.465,90
		Fonte de Luz do OBI	2	R\$ 2.539,88	R\$ 5.079,75
		Joystick	2	R\$ 7.072,17	R\$ 14.144,34

		Jogo de Lentes	2	R\$ 6.746,68	R\$ 13.493,37
		Filtros	2	R\$ 6.766,40	R\$ 13.532,81
		Oculares	2	R\$ 5.060,01	R\$ 10.120,02
		Cabo de Fibra Ótica do OBI	2	R\$ 6.488,59	R\$ 12.977,17
Valor de Referência Item 10					R\$ 245.126,13
LENSÔMETRO	150470	Par de Lentes da Ocular	16	R\$ 2.899,89	R\$ 46.398,27
		Reticulo	16	R\$ 1.558,44	R\$ 24.935,12
		Lâmpada para Lensômetro	32	R\$ 526,38	R\$ 16.844,04
		Lentes	16	R\$ 749,62	R\$ 11.993,95
		Suporte da Lente	16	R\$ 774,61	R\$ 12.393,82
Valor de Referência Item 11					R\$ 112.565,20
MICROSCÓPIO CIRÚRGICO	150470	Lâmpada para Microscópio Cirúrgico	84	R\$ 619,10	R\$ 52.004,37
		Fonte de Alimentação	14	R\$ 2.294,93	R\$ 32.128,99
		Cabo de Fibra Ótica	14	R\$ 5.102,75	R\$ 71.438,49
		Amortecedor do Braço Pantográfico	14	R\$ 1.282,27	R\$ 17.951,75
		Oculares (par)	14	R\$ 2.870,29	R\$ 40.184,08
		Objetivas (par)	14	R\$ 3.254,98	R\$ 45.569,69
		Prisma do Binóculo	14	R\$ 1.972,71	R\$ 27.617,94
		Lente Pronta do Binóculo	14	R\$ 2.396,85	R\$ 33.555,85
		Lente Principal	14	R\$ 1.854,35	R\$ 25.960,93
		Pedal	14	R\$ 3.363,47	R\$ 47.088,53
Valor de Referência Item 12					R\$ 393.500,61
MICROSCÓPIO ESPECULAR	150470	Lâmpada para Microscópio Especular	2	R\$ 710,17	R\$ 1.420,35
		Placa CPU	2	R\$ 29.206,03	R\$ 58.412,07
		Placa de Controle dos Motores	2	R\$ 27.874,45	R\$ 55.748,89
		Motor do Movimento	2	R\$ 4.860,11	R\$ 9.720,21
		Tela de LCD	2	R\$ 17.340,16	R\$ 34.680,32
		Joystick	2	R\$ 8.314,99	R\$ 16.629,98
		Fonte de Alimentação	2	R\$ 19.174,78	R\$ 38.349,56
		Motor do Obturador	2	R\$ 6.440,91	R\$ 12.881,81
		Sensores de Posicionamento	2	R\$ 10.613,20	R\$ 21.226,39
		Câmera de Vídeo	2	R\$ 12.615,51	R\$ 25.231,01
		Grupo impressor photo	2	R\$ 3.077,43	R\$ 6.154,86
Valor de Referência Item 13					R\$ 280.455,45
OFTALMOSCÓPIO	150470	Lâmpada para Oftalmoscópio	87	R\$ 631,26	R\$ 54.919,92
		Bateria para Oftalmoscópio	29	R\$ 1.076,44	R\$ 31.216,67
		Cabo de Alimentação	29	R\$ 504,02	R\$ 14.616,59
		Cabeçote do Oftalmoscópio	29	R\$ 1.664,64	R\$ 48.274,54
		Corpo de Oftalmoscópio	29	R\$ 1.372,01	R\$ 39.788,34
		Fonte do OBI	5	R\$ 2.665,12	R\$ 13.325,62
		Conectores do OBI	5	R\$ 1.260,89	R\$ 6.304,44
Valor de Referência Item 14					R\$ 208.446,13
PAQUÍMETRO	150470	Painel de Controle	1	R\$ 5.714,29	R\$ 5.714,29
		Sonda completa do	1	R\$ 9.146,81	R\$ 9.146,81

		paquímetro			
		Impressora Térmica	1	R\$ 5.280,30	R\$ 5.280,30
		Bateria	1	R\$ 1.523,91	R\$ 1.523,91
		Suporte da sonda	1	R\$ 848,26	R\$ 848,26
		Papel Termossensível	24	R\$ 128,22	R\$ 3.077,24
Valor de Referência Item 15					R\$ 25.590,81
PROJETOR DE OPTÓTIPOS	150470	Lente para Projetor de Optótipos	17	R\$ 1.002,63	R\$ 17.044,69
		Lâmpada para Projetor de Optótipos	34	R\$ 443,87	R\$ 15.091,44
		Régua de Slides	17	R\$ 887,72	R\$ 15.091,26
		Transformador 12V 50W	17	R\$ 912,86	R\$ 15.518,68
		Controle Remoto	17	R\$ 1.183,63	R\$ 20.121,68
		Manoplas do canote	34	R\$ 759,49	R\$ 25.822,74
		Fonte de alimentação	17	R\$ 986,36	R\$ 16.768,13
		Placa controladora	12	R\$ 1.233,27	R\$ 14.799,23
Valor de Referência Item 16					R\$ 140.257,86
REFRATOR GREEN'S	150470	Lentes do Refrator Green's	26	R\$ 1.270,76	R\$ 33.039,70
		Esfera	26	R\$ 966,63	R\$ 25.132,39
		Discos	26	R\$ 1.331,59	R\$ 34.621,27
		Manoplas	26	R\$ 1.006,08	R\$ 26.158,08
		Lentes Cilíndricas	26	R\$ 1.635,70	R\$ 42.528,29
		Lentes esféricas	26	R\$ 1.569,94	R\$ 40.818,55
		Lentes Cil. Cruzado	26	R\$ 1.666,94	R\$ 43.340,53
		Primas Progressivo/Regressivo	26	R\$ 1.972,71	R\$ 51.290,47
		Cavalete	26	R\$ 1.361,17	R\$ 35.390,32
		Jogo de Engrenagens	26	R\$ 1.272,40	R\$ 33.082,33
		Receptáculo lente auxiliar	26	R\$ 849,90	R\$ 22.097,43
Valor de Referência Item 17					R\$ 387.499,35
RETINÓGRAFO	150470	Fonte de Alimentação	2	R\$ 12.019,08	R\$ 24.038,17
		Lâmpada para Retinógrafo	4	R\$ 1.104,71	R\$ 4.418,83
		Máquina Fotográfica	2	R\$ 11.045,88	R\$ 22.091,77
		Oculares	2	R\$ 5.888,54	R\$ 11.777,08
		Prisma	2	R\$ 5.138,91	R\$ 10.277,82
		Led's Fixação	2	R\$ 2.852,54	R\$ 5.705,09
		Placa Principal	2	R\$ 20.679,30	R\$ 41.358,60
		Joystick	2	R\$ 4.142,70	R\$ 8.285,40
		Chave de Acionamento	2	R\$ 1.371,04	R\$ 2.742,07
		Lâmpadas Flash	4	R\$ 1.272,40	R\$ 5.089,59
		Membranas	4	R\$ 3.812,27	R\$ 15.249,09
Valor de Referência Item 18					R\$ 151.033,50
RETINOSCÓPIO	150470	Lâmpada para Retinoscópio	12	R\$ 684,37	R\$ 8.212,39
		Bateria para Retinoscópio	6	R\$ 1.070,85	R\$ 6.425,12
		Cabo de Alimentação	6	R\$ 504,02	R\$ 3.024,12
		Cabeçote do Retinoscópio	6	R\$ 917,31	R\$ 5.503,87
		Corpo de Retinoscópio	6	R\$ 532,63	R\$ 3.195,81
Valor de Referência Item 19					R\$ 26.361,31
TOPÓGRAFO DE Córnea	150470	Monitor de Vídeo	2	R\$ 9.998,36	R\$ 19.996,72
		Fonte de Alimentação	2	R\$ 9.810,96	R\$ 19.621,93

		Placa Principal	2	R\$ 30.754,62	R\$ 61.509,24
		Câmera de Vídeo	2	R\$ 11.525,58	R\$ 23.051,15
		Placa da Câmera	2	R\$ 8.088,13	R\$ 16.176,26
		Lâmpada para Topografo	2	R\$ 1.114,58	R\$ 2.229,16
		Driver Disquete	2	R\$ 660,85	R\$ 1.321,71
		HD com Software	2	R\$ 9.538,07	R\$ 19.076,13
		Motor de Focalização	2	R\$ 3.320,74	R\$ 6.641,47
		Grupo Impressor	2	R\$ 2.949,21	R\$ 5.898,42
		Botão de Seleção	2	R\$ 1.361,17	R\$ 2.722,33
		Teclado	2	R\$ 749,62	R\$ 1.499,24
		Mouse	2	R\$ 331,25	R\$ 662,50
		Membranas	2	R\$ 1.321,72	R\$ 2.643,43
		Valor de Referência Item 20			
VIRTEÓGRAFO	150470	Lentes do Filtro	1	R\$ 5.286,87	R\$ 5.286,87
		Lâmpada para Vitreófago	2	R\$ 1.183,63	R\$ 2.367,26
		Fonte de Aliemntação para Vitreófago	1	R\$ 8.706,24	R\$ 8.706,24
		Placa da CPU	1	R\$ 22.442,91	R\$ 22.442,91
		Painel Frontal	2	R\$ 8.643,77	R\$ 17.287,55
		Caneta de Vitreotomia	1	R\$ 11.599,56	R\$ 11.599,56
		Pedal para Vitreófago	1	R\$ 5.819,51	R\$ 5.819,51
		Placa de Controle da Haste	1	R\$ 7.562,07	R\$ 7.562,07
		Sensor de Controle de Pressão	2	R\$ 6.016,78	R\$ 12.033,56
		Membranas controle	2	R\$ 7.338,50	R\$ 14.677,00
Valor de Referência Item 21					R\$ 107.782,52
TOTAL DE PEÇAS DO CONTRATO					R\$ 4.496.904,62



Documento assinado eletronicamente por **SÉRGIO ANTÔNIO LEITÃO DO VALE, RG n.º 1947744 - SSP - DF, Usuário Externo**, em 03/11/2022, às 18:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 03/11/2022, às 18:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=99183610)
 verificador= **99183610** código CRC= **B272A0F1**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF